(6) Μετὰ μελιτός μου. Pronomen μου adiecimus ex Coisl., Reg., Roe, Casaub., Grod., Cyrillo ipso infra locum ita repetente, et hom. in Paral. num. 11, citante, et sacro textu.

A *ad similitudinem, per obedientiam obscuravit et infuscavit. Eadem igitur temporis circumstantia qua hoc amisit, in eadem rursus contigit reparatio. Quando homo creatus, propter inobedientiam eiectus est de paradiso; eodem tempore is qui credit, per obedientiam introductus est. ² Tum igitur facta salus est quando et lapsus; cum et flores visi, et putationis tempus advenit ³.*

XI. Hortus erat locus sepulturæ, et vitis quæ ibi plantata est, dixit: *Et ego sum vitis* ⁴. In terra igitur insita est, ut maledictio propter ⁵ Adamum incussa ⁶ eradicaretur. Damnata est tellus ad spinas et tribulos [ferendos]: e terra prodixit vitis vera, ut impleretur quod dictum est: « Veritas de terra orta est: et justitia de cælo prospexit ⁷ ». Quid vero dicturus est is qui in horto sepelitur? « Vindemiavi « myrrham meam cum aromatibus meis ⁸, » ⁹ et rursus: « Myrrha et aloë cum primis omnibus aromatibus ¹⁰. Hæc autem sepulturæ sunt symbola: atque in Evangeliiis dicitur: « Venerunt mulieres ad monumentum portantes quæ præparaverant aromata ¹¹ » et Nicodemus, **210** ferens misturam myrrhæ et aloës ¹². Consequenter scriptum habetur: « Comedi « panem meum cum melle meo ¹³ ». ¹⁴ Quod amarum, ante passionem; quod dulce, post resurrectionem. Postea redivivus ingressus est per fores clausas ¹⁵ (8). Verum fides detrahebatur: existimabant enim se spiritum videre. Ille autem, *Tangite me, inquit, et videte* ¹⁶. Inserite digitos in foramen clavorum

C (7) Βάλlete τοὺς δακτύλους, etc. Eæ voces non sunt evangelistarum, sed Cyrilli; sive memoriæ lapsu eas Christo tribuerit, sive ad cæteros extenderit apostolos quæ uni Thomæ dicta ab Joanne evangelista referuntur. Certe Cyrillus hujus catech. num. 22, sentire videtur non unum apostolum sed plures, manus et pedes Christi tetigisse; nisi per numeri enallagen pluralem pro singulari posuerit. Quæ si ejus sententia fuerit, nititur in gravissima sancti Ignatii martyris auctoritate scribentis ad Smyrnæos, n. 3: καὶ ὅτε πρὸς τοὺς περὶ Πέτρον ἦλθεν, εἶρη αὐτοῖς· Ψηλαφήσατέ με, καὶ ἴδετε, ὅτι οὐκ εἰμι· ὀσμὸν ἄσώματον. Καὶ εὐθὺς αὐτοῦ ἔψαντο, καὶ ἐπίστευαν κροθόντες· τῇ σαρκὶ αὐτοῦ καὶ πνεύματι· « Et cum ad Petrum et sodales venit, ait illis: Tangite me, et videte quod non sim dæmonium incorporale. Et statim eum tetigerunt, et crediderunt carni ejus et Spiritui immisti ».

D (8) *Ingressus est per fores clausas.* Non per januas clausas, sed januis clausis ingressum esse Christum testatur evangelista. Non omnino unum et idem eæ duæ res sunt; prius enim includit eam quam philosophi penetrationem vocant, qua duo corpora in eodem loco simul existunt; alterum vero eam explicationem pati potest, quod corpus aliquod ab uno spatio in aliud, quamvis interjectis corporibus separatim, impertransito medio transferatur. Verum pauci omnino Patres id discrimen vel viderunt vel attenderunt. Unus fere Hilarius hæc distinxisse videtur, lib. iii *De Trin.* n. 20, qui tamen in *psal.* lv, num. 3, ad penetrationem recurrit; cæterorum fere Patrum exemplo qui Christum *per januas* ingressum aiunt. Ita auctor *Confutationis quarundam proposit.*, num. 14, apud Athanas. tom. II, vel. III,